Projeto de resolução - utvan6zt

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: utvan6zt
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/05/2023
Projeto de resolução nº 490/2023
Protocolo nº 4705/2023
Processo nº 1929/2023

Autor: Dep. Claudio Ferreira

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Sr.  JOSINO  ANTUNES  LUZ  NETO,  pelos
relevantes  trabalhos  prestados  ao  Estado  de
Mato Grosso.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

       Art.1º Concede Título de cidadão Mato-Grossense ao Sr. Josino Antunes Luz Neto, pelos relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

      Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Josino Antunes Luz Neto, nascido em 10 de Outubro de 1963, no Municipio de Bandeiras, Estado de Minas
Gerais, portador da Cédula de Identidade sob nº 041723272011-7 e CPF sob nº 237.088.163-15, pessoa que
tem uma história de luta, quando ainda criança vinvenciou uma tragédia quando perdera sua mãe
fatidicamente em um acidente domestico, fato que, mudou repentinamente sua vida tendo passando o avô
Josino Antunes, seu cuidador quem o criou.

1

Projeto de resolução - utvan6zt

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Com apenas 13 anos, meados do ano de 1976, mudou-se com a familia para o interior do Maranham, para
uma cidade chamada São Pedro de Agua Branca e, após 10 anos, mais precisamente em 14 de junho de
1986 começou a prestar serviços na ferrovia Carajás (CVRD), indo no dia seguinte a um culto reaplizado na
Assembleia de Deus, momento em que, decidiu entregar sua vida a Cristo.

Em 02 de outubro de 1988, casou-se com Claudete Calaça Luz, com quem possui três filhos: Jesaías, Jeiel e
Ada. Foi Chamado para auxiliar na obra em junho de 1987, sendo consagrado ao Diaconato em Outrobro do
ano seguinte, consequentemente, vindo a ser elevado ao Presbitério em Março de 1994. A consagração a
Evangelista aconteceu em Dezembro de 1996, tomando posse na 1ª Igreja, onde permaneceu por mais de
quatro anos.

Meados do Mes de Julho do ano de 2001, veio a Mato Grosso, à cidade de Querência, com o propósito de
assumir e pastorear seu terceiro campus, sendo a posse oficial ocorrida no dia 16.

Após, pouco mais de cinco anos, mudou-se para o Municipio de Nova Xavantina, para pastorear o seu
quarto campus, asusmindo oficialmente em 17 de Agosto de 2006. No dia 25 de agosto de 2007, chegou em
Santa Terezinha com a familia que sempre o acompanhou, dando-lhe total apoio, para mais um desafio
assumindo seu quinto campus, sendo, três dias depois empossado na nova igreja, permanecendo até os
dias atuais com sede à rua Dezenove, nº 508, centro, pregando a palavra de Deus, ajudando as familias com
a mesma dedicação, com o mesmo zelo, trabalhando e cooperando com a comunidade local, atuando no
oficio para o qual foi designado, sobretudo, sendo um exemplo de cidadão.

O Senhor  JOSINO ANTUNES LUZ NETO,  orgulha-se por fazer parte da História do Estado que tanto ama
e poder contribuir com as familias matogrossenses e, por todas suas contribuições, merece o
reconhecimento designado por meio do Título de Cidadão Mato-Grossense e, portanto, conto com o apoio
dos meus nobres pares para a aprovação desta proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Maio de 2023

Claudio Ferreira
Deputado Estadual

2